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PROF.MYKOLAS BIRŽIŠKA
Savo aštuoniasdešimts mėty žemiško gyvenimo sukak­

tyje rugpiūčio 24 d. šių metų Los Angeles mieste išsiskyrė 
iš gyvųjų tarpo didysis lietuvis prof. Mykolas Biržiška. Jis 
buvo vienas iš tikrai daug nusipelniusių vyrų savo tautai, ku­
riai atidavė visas savo gabias jėgas ir kuriai dirbo iki pasku­
tinės gyvenimo minutės, kai iš jo išvargusios rankos iškrito 
plunksna.

Jis dabar atsistojo greta mūši} nemirštamųjų Basanavi­
čių, Kudirkų, Maironių, Vaižgantų ir kitų. Jo kilnioji dva­
sia, jo didieji darbai liks gyvi lietuvių tautoje visiems lai­
kams ir sodins lietuvius savo tautą mylėti, jos gerovei dirbti 
ir aukotis, kaip jis dirbo ir aukojosi, nes tautos vargai ir jos 
ateities likimas to reikalauja iš mūsų visų. Lietuvių tautos 
nesibaigiančius vargus ir amžiais trunkančias kovas už savo 
gyvybę juk tik savieji sūnūs ir dukros tesupras ir ateis jai 
padėti, kaip Maironis sako:

Sunkūs be galo laikai
Lietuvą brangią suspaudė;
Žūsta vergijoj vaikai;
Daugel jiį priešas iššaudė.

V*. V . - V Z.

Sodžių šimtai pelenuos
Vėjo nešiojami sauso!..
Žmonės tuščiai aimanuos:
Niekas negirdi, neklauso.

Mykolas Biržiška dar savo jaunystėje išgirdo ir paklau­
sė tautos šauksmo stoti sunkion kovon ir dirbti jos garbei ir 
gerovei. Jis niekuomet nesusvyravęs, nei stiprių priešų ne­
palaužtas dirbo kiekvieną minutę tokius darbus, kurie kultū­
riniai tautai buvo būtini jos egzistencijai. Jis nesiekė net mi­
nimalių gyvenimiškų patogumų, kurių niekada neturėjo ir 
kurių nepasigedo. Užtat jo gyvenimą lydėjo tik skurdas ir 
vargas, kaip daugelį kitų dvasios milžinų.

Jo prakilni dvasia, meilė savo tautai ir nemirtini darbai 
tegul bus tikru įkvėpimu ir nuolatiniu priminimu kiekvienam 
lietuviui nors mažą dalelę savo jėgų skirti savai tautai.

S. B.
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ALERGINĖS REAKCIJOS
Alergija, hipersensityvumas vis dažniau ir dažniau 

yra minimas medicinoj. Alerginių ligų padaugėjimas 
yra, gal būt, dėl to, kad mes daugiau apie jas žinome. 
Be abejo, modernieji laikai, civilizacija irgi prisideda 
prie jų atsiradimo. Dvidešimto amžiaus nepaprastai 
didelis naudojimas visokių serumų, chemikalų, anti­
biotikų; stipriai į priekį pažengusi industrija, davė pro­
gos žmogui sueiti į kontaktą su įvairiomis medžiago­
mis, svetimkūniais, kurie ir padėjo atsirasti naujoms 
ligoms.

Kai kurios ligos, kurių etiologija iki šiol nebuvo 
žinoma, dabar yra priskaitoma prie alerginių ligų. Šian­
dien manoma, kad polyarteritis nodosa, SLE, dermo- 
myositis, scleroderma ir kitos ligos pareina nuo hiper- 
sensityvumo kai kuriems serumams arba vaistams. 
Rich ir Gregory įrodė, kad polyarteritis nodosa galima 
sukelti gyvulių ir žmogaus organizme suleidus arklio 
serumo, bakterinių toksinų arba sulfonamidų. Paskuti­
niu metu jungiamojo audinio ligos (Collagen diseases) 
jau yra klasifikuojamos, kaip alerginės ligos.

Alerginiai vaskulitai gyvuliuose buvo sukelti var­
tojant streptokokinį antitoksiną. Cohen įleido į triušio 
veną streptokokinį antitoksiną ir po 30 minučių įleido 
streptokokinį toksiną. Po 6 valandų triušiai buvo nu­
žudyti. Patologiniai tyrimai parodė eosinofilinius tu­
morus plaučiuose, kurie primena periarteritis nodosa.

Anafilaktinis šokas, serumo ligos nėra tik istoriniai 
atsiminimai. Mūsų moderniškos medicinos laikais labai 
dažnai pasitaiko serumo ligų ar net ir anafilaktinių šo­
kų, suleidus serumo ar kurių nors vaistų, pvz. penici­
lino.

Alerginės ligos bazuojasi antigeno ir antikūnio re­
akcija. Tikslus ir geras anafilaksijos supratimas daug 
gali prisidėti prie alerginių ligų išsiaiškinimo.

Terminas “anafilaksija” buvo pirmą kartą pavar­
totas Richet. Kai kraujuje cirkuliuoja laisvi antikūniai,
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organizmas turi imunitetą; kai antikūniai yra prijung. 
ti prie celės, organizmas yra įjautrintas, sensitizuotas. 
Laisvai cirkuliuoją antikūniai suteikia organizmui ap­
saugą. Anafilaksijos metu tos apsaugos trūksta. Iš čia 
ir yra kilęs “anafilaksijos” terminas — kas reiškia “be 
apsaugos”. Tokiu būdu ta pati antigeno it antikūnio 
reakcija gali būti organizmui naudinga ir duoti imuni­
tetą arba nenaudinga ir sukelti alergiją.

Prancūzijoj ir šiandien yra vartojamas terminas 
“anafilaksija”, kalbant apie alergines ligas, tačiau visų 
kitų tautų literatūroj yra vartojams alergijos terminas.

Dauguma autorių vartoja “anafilaksija” tik apra­
šydami gyvulių reakciją eksperimentiniuose darbuose. 
Tačiau, jeigu reakcija, įvykusi žmogaus organizme, yra 
panaši į aną reakciją, pvz. konstitucinė reakcija, arba 
alerginis šokas, yra visai tikslu šią reakciją vadinti 
“anafilaksija”. Tokia reakcija gali atsirasti suleidus la­
bai didelę dozę alergeno.

Reakcijos nevisada atsiranda tuojau. Kai kada pra­
eina net kelios dienos. Tai yra serumo liga. Pirmasis 
ją aprašė Pirguet 1905 metais. Ji pasireiškia karščiu, 
sąnarių sutinimu, limfinių liaukų sutinimu, odos išbė­
rimu, leukopenija ir limfocitoze.

Serumo ligos patogenezę labai tiksliai išaiškino 
Rackeman ir Longcope, kurie pademonstravo antigeno 
ir antikūnio atsiradimą ir išnykimą ligos metu. Jie ste­
bėjo ligonį, kuriam buvo suleista arklio serumo. Po 5 
dienų ligonis susirgo serumo liga. Tuo laiku jo krau- 
juje buvo labai didelis kiekis antigeno ir visai nebuvo 
antikūnių. Po pirmųjų 5-6 sirgimo dienų pasirodė an­
tikūniai, bet antigenas išnyko. Tuo pačiu metu išnyko 
ir ligos simptomai. Tą patį eksperimentą yra pakarto­
jęs Dixon, vartodamas radioaktyvias medžiagas.

Jeigu ligonis yra turėjęs kontakto su tuo antigenu 
pirmiau, tai yra, jau buvo sensitizuotas, reakcija atsi­
randa daug greičiau, kartais net kelių minučių laiko­
tarpyje. Kai kurie tokią reakciją vadina “serumo aler­
gija.”
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Anafilaktinės reakcijos gali būti konstitucinės ir 
lokalinės. Silpnos reakcijos duoda sutinimus, niežtėji­
mus; sunkesnės reakcijos pasižymi urtikarija ir edema. 
Sunkiausia forma yra glotis edema ir astma, kuri veda 
į akutinę emfyzemą ir asfiksiją.

Lokalinė reakcija pasižymi apskritu sutinimu, ede­
ma (Wheal). Šiai reakcijai išaiškinti yra priimta teo­
rija “Trigubas reagavimas” (Triple response) Šią teo­
riją paskelbė ir aprašė Lewis.

Pirmiausia atsiranda lokalinis kapiliarių išsiplėti­
mas. Po to nervų refleksų įtakoj atsiranda venulių ir 
arteriolių išsiplėtimas ir pagaliau padidintas kraujo 
indų pralaidumas. Iš to atsiranda sutinimas, paraudo- 
navimas, o kartu ir histamino ar histaminui panašių 
medžiagų atsipalaidavimas.

Ar žmogaus organizme alerginė reakcija vyksta 
tuo pačiu būdu, kaip ir eksperimentiniuose gyvuliuose 
ir laboratorijoje?

Alerginei reakcijai įvykti yra reikalinga: antigenas, 
antikūnis, cheminės medžiagos (histaminas etc) jun­
giamasis audinys (Carrier tissue) per kurį reakcija pa­
tenka į specialius audinius (indicator tissue, shock 
organ).

Coca ir Cooke įvedė naują terminą alergijai žmo­
gaus organizme apibrėžti — “Atopija”. Jų nuomone, 
alerginei reakcijai atsirasti žmogaus organizme dar 
yra reikalingas paveldėjimas. Yra žinoma, kad gyvulius 
galima sensitizuoti 100% ir sukelti juose anafilaktinį 
šoką, tačiau žmonių tarpe tik nedidelė dalis pasidaro 
sensitityvi.

Normaliose sąlygose, visiems vienodai kvėpuojant, 
valgant ir liečiant alergines medžiagas, tik mažas pro­
centas pasidaro sensityvus ir duoda reakcijas. Čia, ži­
noma, turi įtakos dozė, laikas ir organizmo stovis.

Iš to galima padaryti tik vieną išvadą: alerginės 
ligos yra genetinės, jų negalima išaugti.

Dr, Milda Budrienė
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Dr. M. Budrienė ir 
dailininkė Batakienė 
prie — vaišių — stulą

DAR DĖL L. G. BIULETENIO
Nemaža yra gydytojų, ypač senesniosios kartos, ku­

rie sielojasi, kad L. G. Biuleteny yra per maža medici­
niško pobūdžio straipsnių. Esą, praslinkus metų eilei, 
jei kas pavartys biuletenius, tai susidarys neigiamą 
vaizdą apie šių dienų lietuvus gydytojus, kurie, esą, 
nesugebėjo, ar nenorėjo išleisti biuletenį daug svares­
nį medicininio pobūdžio straipsniais.

Pavyzdžiui, vienas iš New Yorko kolegų rašo, kad 
“reikėtų L. G. Biuletenį padidinti iki “Medicinos” for­
mato arba “Sveikatos Apsaugos” dydžio ir duot dau­
giau puslapių, bent iki 64 pusi., pakeliant prenumera­
tos mokestį iki 5 dol. metams. Čia, esą. tiktų lietuviš­
ka patarlė, — pagal Jurgį ir kepurė — atseit, pagal pro­
fesijos svarbumą turėtų būti ir atitinkamas žurnalas.”

Iš kitos pusės redakcija yrą raginama dėti juo dau­
giau informacinių žinių, nes, esą, mokslinio pobūdžio 
straipsnių pilnai pakanka ir amerikoniškoj spaudoj.

Štai, pavyzdžiui, kitas kolega iš Ohio Liet. Gyd. 
Draugijos, siųsdamas pinigus už Biuletenio prenumera­
tą, rašo: “Man L. G. Biuletenis įdomus tik tiek, kad pa­
rašo žinias apie draugus, pažįstamus kolegas ir duojla 
žinių iš įvairių vietovių apie lietuvius gydytojus.
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Jei jūs pradėsit spausdinti mokslinius straipsnius, 
arba duosit patarimus kaip išlaisvinti Lietuvą, tai ma­
nęs skaitytojų tarpe jau neturėsit. Nes aš mokslinės li­
teratūros gaunu apie 2000 puslapių kas mėnesį, vos ga­
liu pakelti, nekalbant jau apie skaitymą.’’

Trečias kolega iš Cicero, siųsdamas 6 dol. už L. G. 
Biuletenį, pabrėžia, kad “atsiųstų tam reikalui ir šim­
tinę, jei nežinotų, kad kitų daktarų kišenės yra išsipū­
tusios, tik gal tautinė sąmonė yra susitraukusi į nagi­
nę. Jei daktarai neįstengia išlaikyti savo leidinio, (nes 
teko kreiptis dėl gavimo pašalpos į Illinois Liet. Gyd. 
Draugiją ir į Moterų Pagalbinį Vienetą), tad siūlau 
tiems kolegoms, kurie užmiršta prisiųsti prenumeratos 
mokesčius, susikrauti savo kromelį, atsiriboti nuo drau­
gų ir garbinti aukso veršį,”

Atrodytų, kad minėtų kolegų pastabos yra vertos 
dėmesio. V. T.

JUBILIEJINIO LEIDINIO REIKALU
ALG Draugijos 50 metų sukakties leidinio redak­

cinė komisija š. m. lapkričio m. 6 d. savo posėdy svars­
tė jubiliejinio leidinio turinio bei leidimo galimybes.

Prieita išvados, kad leidinį-albumą, su visų narių 
fotografijom ir biografijom, nėra galimybės išleisti, 
nes prenumeratų rinkimas bei tokiam leidiniui leisti 
pritarimas visose draugijose buvo toli gražu nepaten­
kinamas.

Todėl nutarta išleisti jubiliejinį leidinį be visų na­
rių fotografijų ir biografijų, pasitenkinant Draugijos 
istorija, skyrių veikla, jų veikėjais bei mediciniškos 
veiklos apžvalga Lietuvoje.

Toks leidinys, be abejo, mažiau kainuos ir bus la­
biau priimtinas visiems ALG Sąjungos nariams.

Taigi, prenumeratų, fotografijų ir biografijų rinki­
mas visose draugijose yra atšaukiamas.

Redakcinė Komisija
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MODERNIOJI $ V. KRYŽIAUS 
LIGONINE

Seniai laukiama naujoji ligoninė jau pravėrė du­
ris sergantiems sveikatos ieškoti. Ji, septyniais aukš­
tais iškilusi, labai patraukli iš lauko pusės ir tikrai mo­
derni viduje. Į ją, kaip bendrinės paskirties ligoninę, 
visi paskiausieji technikos išradimai sudėti, kurie li­
goniams teikia daugiau patogumų ir ramumo, našesnį 
slaugymą ir svarbiausiai — jiems duos daugiau vilties 
atstatyti savo sveikatą.

Ši ligoninė, kainavusi per devynis milijonus dole­
rių, talpina 339 lovas ir randasi vienoje iš Chicagos 
gražiausių apylinkių prieš gražųjį Marquette parką, ku­
riame tik už vieno bloko yra didingas paminklas mūsų 
garbingiesiems lakūnams Dariui ir Girėnui, anuo metu 
perskridusiems Atlanto vandenyną ir tragiškai žuvu- 
siems prie pat savo gimtojo krašto. Čia taip pat yra ži­
nomoji Marijos aukštesnioji mokykla, šv. Kazimiero 
vienuolynas, kurio darbščiosios lietuvaitės seselės sek-
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mingai vadovauja šioms įstaigoms. Gretimai, tik prieš 
kelis metus pastatyta letuviškais motyvais dviem bokš­
tais siekiančiais į dangų, Gimimo Panelės Švenčiausios 
lietuviška bažnyčia. Kadangi tiek reikšmingų lietuviš­
kų įstaigų šiame dideliame plote sutelkta, tai ir Chica-: 
gos Taryba, tai įvertindama, šią visą apylinkę pava­
dino Lithuanian Plaza, kuo mes lietuviai galime tik pa­
sidžiaugti ir pasididžiuoti. Gi periferijoje šios Lietuvių 
Plazos daugybė lietuvių stipriai įsikūrė, ir, galima pa­
sakyti, prabangiai gyvena.

Čia teįmanoma tik prabėgom paminėti kelis mo­
dernius įrengimus: pooperacinis atsipeikėjimo kamba­
rys (recovery room), kritiškai sergantiems specialiai 
skirtos patalpos, kur atitinkamai išlavintos slaugės bu­
di kiekvieną minutę, pasiruošusios sutikti bile staig­
meną ir akimirkoje panaudoti vietoje įmontuotas rei­
kiamas priemones. Vienuolika operacinių kambarių, iš 
kurių vienas skirtas širdies operacijoms, o kitas su pri­
taikintu rentgeno aparatu nuotraukoms laike operaci­
jų, rehabilitacijos modernus skyrius, 240,000 dolerių 
Rentgeno departamentas, patologijos laboratorijoje 
paskiausieji įrengimai tiksliau ir greičiau atlikti viso­
kius tyrimus, dėl širdies negalavimų - defibrilatorius, 
pacemaker, kardioskopas ir tt., ir tt.

Ligonių ir viso personalo patogumui ši naujoji li­
goninė perdėm vėsinama. Šilima automatiškai kontro­
liuojama pagal išlaukinę temperatūrą, drėgmę, vėją 
ir saulės kryptį, kas visuomet išlaiko vienodą šilimą. 
Ligonių lovos poziciją pakeičia patsai ligonis savo pa­
togumui tik paspaudus atitinkamą mygtuką. Prie kiek­
vienos lovos yra privatus telefonas, radio priimtuvas, 
komunikacinis susisiekimas su slauge, kuriai sutaupo 
išvengiamų bėgiojimų ir tuo pačiu paskubina ligonio 
susisiekimą su slauge. Už kelių žingsnių patogi prau­
sykla. Priešakinėje kiekvieno kambario sienoje įmon­
tuotas televizijos priimtuvas sveikstantiems ligoniams
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nuobodulį šalinti. Visi kambariai erdvūs, šviešūs ir pa­
traukiančiai dekuruoti. Ligonių šeimų nariams įreng­
ti patogūs laukiamieji kiekvieno aukšto sparnuose su 
jaukiom užkandinėm. Maistas aukščiausios kokybės pa­
tyrusių šefų skaniai paruošiamas ir ligoniams prista­
tomas automatiškuose “pečiuose” ir šaldytuvuose, kad 
jo temperatūra atitiktų paskirčiai.

Slaugės, kurių tarpe yra daug lietuvaičių ir jos 
ypatingai pageidaujamos, sudaro visą savo personalą 
išimtinai iš profesionalių su plačiu patyrimu geresniam 
aptarnavimui. Studenčių slaugių neįleidžiama.

Gydytojų štabas nuo pat įsikūrimo šv. Kryžiaus 
ligoninės 1928 metais sudarytas iš įvairių specialistų 
savose šakose ir šiaip jau aukštos kvalifikacijos dakta­
rų su vieninteliu tikslu — išlaikyti profesinį lygį ati­
tinkamoje aukštumoje, kas užtikrina akreditavimą kaip 
pirmaeilę ligoninę. Šiuo metu iš 119 štabo gydytojų 
yra 24 lietuviai gydytojai:

Balukas, Konstantine G., Biežis, Stephen, Brazis, 
Peter T., Budrys, Milda, Byla, Jonas J., Domanskis, Ali­
na A., Eisin, Walter M. Javois, Alexander J., Juška, Al­
dona A., Krushas, Ronald, J., Kuras, Irene, Kwin, 
Frank C., Linas, Marija, Mažeika, Francis, Meškauskas, 
Juozas, O’Britis, Constance A., Parokas, Sophie, Shim- 
kus, Alexander J., Simonaitis, John J., Tumasonis, Ven- 
ceslaus P., Waitkus, John P., Winskunas, Felix C., Zub- 
rick, Bruno J.

Kai ši naujoji ligoninė visiškai atidarys duris pil­
nam operavimui, tai, atrodo, atsiras progų didesniam 
lietuvių skaičiui patekti į medikalinį štabą. Dabartinio 
štabo lietuviai reprezentuoja šias specialybes: akuše- 
riją-gynekolpgiją, bendrinę chirurgiją, neurochirurgiją, 
alergiją, oftalmologiją, vidaus mediciną, anesteziją ir 
kardiologiją. Malonu pastebėti, kad daugelis lietuvių 
čia prasiveržę į aukštumas vis sieką pažangos savose 
specialybėse, už ką nusipelno atitinkamos pagarbos.
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Naujoji šv. Kryžiaus ligoninė ne eilinis įvykis. Ji 
pareikalavo milžiniškų lėšų, neišsemiamos energijos ir 
nuodugnių studijų, trukusių net šešis metus, kad tik­
rai atitiktų šių dienų paskutiniems technikos ir medi­
cinos reikalavimams iki mažiausių detalių. Dabar ga­
lima drąsiai pasakyti, kad ji atsistojo pirmose eilėse pa­
čių moderniausių ligoninių. Vykdant šį milžinišką ob­
jektą daug žmonių sielojosi, daug specialistų galvas 
laužė, bet daugiausia rūpesčių ir atsakomybės nešė ant 
savo pečių administratorė seselė M. Almarita ir seselė 
M. Dorothea, kuri buvo įparegota šiuo visu projektu 
rūpintis.

Širdingiausiai sveikiname visą vadovybę linkėdami 
geriausių sėkmių sunkioje kovoje su ligomis ir su Aukš­
čiausio laiminimu vis daugiau laimėjimų pasiekti žmo­
nių sveikatos gerovei. Dr. S. Biežis

MOKSLO PAKOPOMIS

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS 

Oftalmologijos Board diplo­
mą įgijo 1957.V.27. Dr. V. Avi­
žonis, prof. Petro Avižonio sū­
nus, gimė 1906 m. gruodž. 1 d., 
Aušros gimnaziją baigė Kau­
ne 1925 m. Gydytojo diplomą 
gavo 1933 m. 1936 m. išlaikė 
doktoranto egzaminus ir 1939 
m. įgijo akių gydytojo specia­
listo diplomą.

1928-1931 m. laikotarpy bu­
vo Liet. -Universiteto anatomi-
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jos katedros asistentu. Nuo 1933 m. iki 1936 m. — VD 
Univ. akių ligų klinikos jaun. asistentu, o 1936-1941 m. 
— vyr. asistentu. Nuo 1941 m. iki 1944 m., kaipo uni- 
'versiteto docentas, buvo paskirtas oftamologijos kated­
ros vedėju ir VDU akių ligų klinikos direktorium.

Nuo 1945 m. iki 1947 m. buvo Berno Universiteto 
akių ligų klinikos asistentu.

1949 m. atvyko Amerikon ir 1951 m. išlaikė vals­
tybinius egzaminus, o 1957 m. — gavo oftalmologijos 
specialybės diplomą.

Lietuvoje nuo 1936 m. buvo Liet. Akių Gydytojų 
Draugijos sekretorium. 1933 m. dalyvavo Pabaltijo 
akių ligų gydytojų suvažiavime Tartu mieste ir 1937 
m. tarptautiniam oftalmologų kongrese Madride ir Kai­
re, kur darė pranešimus iš oftalmologijos srities.

Parašė mokslinių straipsnių, kurie buvo talpinti 
Medicinoj, Medicinos Fakulteto darbuose, VDU Žinio­
se ir t.t.

DR. VALERIJA B. RAULINAITIENĖ

1960 m. kovo m. išlaikė eg­
zaminus “American Board of 
psychiatry and neurology”.

Medicinos studijas baigė 
Kaune 1940 m., įgydama gy­
dytojo diplomą. Pradėjo spe­
cializuotis pediatrijoj, bet ka­
ras sutrukdė, nes teko atsidur­
ti Vokietijoj ir dirbti kaipo 
gydytojai įvairiose DP sto­
vyklose.

1949 m. atvyko Amerikon, internšipą atliko Iowa 
Lutheran Hospital ir vėliau dirbo Iowa State Hospital, 
Woodwarde.
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1954 m. daktarė pradėjo dirbti Downey Veteranų 
Administracijos ligoninėj. 1957 m. baigus Neuro-psi- 
chiatrijos rezidenciją, ji tapo paskirta vadovauti Dow­
ney V. A. ligoninės moterų neuropsichiatriniam sky­
riui. Čia ji išbandė naujus gydymo metodus atskiroms 
ligonių grupėms su labai gerais rezultatais.

Pastarųjų metu ji tapo paskirta Downey veteranų 
administracijos ligoninės štabo šefu, vieton išvykusio 
dr. A. E. Harvey.

Tai yra pirma moteris, kuri gavo tokį aukštą pa­
skyrimą vadovauti didžiulei ligoninei, turinčiai 2467 
lovas dėl psichinių ligonių.

Prieš šį paskyrimą, dr. Raulinaitienė lankė ištisą 
eilę kursų, kuriuos sėkmingai baigė.

DR. JUSTINA ŽIRGULENĖ

1960 m. išlaikė egzaminus 
“American Board of Psychiat 
ry and Neurology”.

Medicinos studijas baigė 
Lietuvoje, o Vokietijoj tobuli, 
nosi Tuebingeno universitete, 
kur 1949 m. gavo medicinos 
daktaro laipsnį.

Amerikon atvykus dirbo 
Dixon valstybinėj ligoninėj, gi 
vėliau, kaip rezidente, specia­
lizavosi Illinois Valst. Psichi­

atrinėj ligoninėj ir Čikagos Valstybinėj ligoninėj.
Dr. Žirgulienė yra paskirta Čikagos Valstybinės 

ligoninės klinikine direktore. Toj ligoninėj dirba apie 
1500 tarnautojų.

Nuo 1959 m. Loyolos universiteto medicinos mo­
kykloj dėsto klinikinę psichiatriją.
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DR. ADOLFAS MILIUS

Moterų ligų specialybės eg­
zaminus išlaikė 1962 m. ba­
landžio mėn.

Baigęs Vytauto Didžiojo 
gimnaziją Vilniuje, pradėjo 
studijuoti mediciną Vilniaus 
Universitete.

Karo įvykių pasėkoj teko 
atsidurti Vokietijoj, kur Tue- 
bingeno Universitete tęsė me­
dicinos studijas ir jas baigė 
1947 m.

Atvykęs Amerikon trijų metų moterų ligų reziden­
ciją atliko West Suburban Hospital 1953-1955 m. lai­
kotarpyje. 1956-57 m.-atliko karinę prievolę Amerikos 
kariuomenėje.

Nuo 1958 m. sėkmingai verčiasi privačia praktika 
moterų ligų specialybėje, Harvey, Illinois.

DR. BALYS POŠKUS

Krūtinės ligų specialybės 
egzaminus išlaikė 1956 m,, tų 
pat metų lapkričio m. buvo 
priimtas į “American College 
of Chest Physicians”.

Dr. B. Poškus gimė 1921 m. 
Kaune. Pradėjo studijuoti 
mediciną Lietuvoje. Baigė 
Heidelbergo Universiteto Me­
dicinos fakultetą 1948 m.

1949 m. atvyko Amerikon, atliko internšipą Čika­
gos ligoninėse ir krūtinės ligų rezidenciją Winfield- 
Michael Reese ligoninėse.
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Išlaikęs valstybinius egzaminus 1952 m., jis buvo 
paskirtas eiti krūtinės ligų skyriaus vedėjo pareigas 
Elgin'o Valstyb. ligoninėj. 1955 m. buvo pašauktas ka­
riuomenėn ir dirbo Fitzimons Army Hospital Denver, 
Colorado, kaipo diagnostinio skyriaus vedėjas. Po me­
tų buvo pasiųstas į Japoniją — Headquaters Military 
Hospital, kur vedė krūtinės ligų skyrių ir polikliniką.

1957 m. grįžo iš kariuomenės ir pradėjo verstis 
privačia praktika, kartu eidamas konsultanto pareigas 
Kankakee Valstybin. ligoninėj. 1962 m. balandžio m. 
buvo išrinktas Kankakee TB Association prezidentu.

DR. EUGENIJA MICKEVIČIŪTĖ - 
ŽUKAUSKIENĖ

Šių metų pavasario semes­
tre baigė College of Medicine 
at University Illinois, gauda­
ma M.D. laipsnį.

E. Mickevičiūtė 1955 m. bai­
gusi St. Mary High School, 
studijavo Mundelein kolegijoj, 
kurią baigė su aukso medaliu 
1958 m., įsigydama bakalauro, 
laipsnį iš chemijos.

Daktarė šiuo metu dirba Illinois Universitete Far­
makologijos Departamente ir baigia ruoštis magistro 
laipsniui.

Teko patirti, kad kolegos gydytojai norėtų žinoti apie 
naujus gydytojus ir apie vyresnius gydytojus, išlaikan­
čius įvairių specialybių egzaminus.

Todėl Redakcinė kolegija prašo jaunesnių kolegų, iš­
laikiusių valstybinius egzaminus ir vyr. kolegų išlaikiu­
sių bet kurių specialybių egzaminus, prisiųsti fotogra­
fijas bei suglaustas autobiografijas, kad galima būtų 
patalpinti į L.G. Biuletenio Mokslo pakopomis skyrių.

Redakcini Kolegija
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LAIKO TĖKMĖ
I. Makštutienė

Mes ilgimės tėvynės ir svajojame apie ją, o nejučiomis 
karštligiškai kuriamės svetimame krašte. Spaudoje barstome 
tūkstančius žodžių, liejame rašalą dėl jaunosios kartos asi- 
miliavimosi, bet nedaug tedarome, kad jaunimą prilaikytume 
prie mūsų tautos. Dejuojame, kad tautiniam jaunimo auklė­
jimui nepalankios sąlygos, bet labai-sunkiai atidarome savas 
pinigines, širdis bei protus, kad tas sąlygas pagerintume.

Kai Lietuvoje buvo uždraustas spausdintas ir gyvas žo­
dis, lietuvis žinojo savosios kalbos vertę ir mokėjo kovoti, ka­
lėti bei mirti už pavergtos tautos kultūrinius turtus. Ir šian­
dien okupuotoje Lietuvoje lietuvis žino, ko verta lietuvių kalba, 
kultūrinės vertybės ir laisvė.

Palikę liepsnojantį tėviškės sodžių, likimo audrų laužomi, 
pasklidome po įvairius kontinentus ir, vėl pajutę žemę po ko­
jomis, stengiamės įleisti šaknis svetimon dirvon.

Svetima aplinka naujakuriui buvo kaip šaltas jūros van­
duo, tačiau, laikui bėgant, apsipratome ir nebejaučiame šalčio. 
Po keliolikos metų aplinka baigia visus sulyginti taip, kad iš 
Tyliaus pasidarė Thiel ir jaunoji karta tarp savęs kalbasi ang­
liškai. Tenka pastebėti, kad pastaruoju metu gerokai pagyvėjo 
susirūpinimas lituanistiniu priešmokyklinio ir mokyklinio am­
žiaus jaunimo auklėjimu. Nors ir dažnai, nebeįstengdami pa­
kilti virš asmeniškų ambicijų, slystame keletą žingsnių atgal, 
daug teigiamo jau yra nuveikta ir dar daugiau užsibrėžta nu­
veikti.

Kiekviena jaunimo kultūrinė pastanga yra lietuviškos eg­
zistencijos prošvaistė. Be savos lietuviškos dirvos negalime 
svajoti apie ateities lietuvišką augalą, kuriuo rūpintis yra 
mūsų pareiga; rūpintis dabar, nes, jam išaugus, bus per vėlu. 
Šiandien arba niekad! Naujoji jaunimo karta išaugo išeivijoje, 
nemačiusi arba neprisimenanti Lietuvos, kasdien tolsta nuo 
mūsų tautos kamieno. Vienintėliai lietuviškumo veiksniai yra 
jaunimo organizacijos, stovyklos, sambūriai, lituanistinė mo­
kykla ir šeima. Jaunimo brendimo laikotarpyje sumažėja tėvų
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bei auklėtojų autoritetas. Jaunoji karta nemėgsta gyventi vy­
resniosios kartos šešėlyje, ji nori gyventi nepriklausomai, dina­
miškai. Užtvenkti upės vandenys turi išsilieti, turi prasiveržti 
audra — tai jaunystė. Tėvų, auklėtojų, organizacijų vadovų, 
rašytojų šventa pareiga surasti būdus ir priemones šiai bręs­
tančio jaunimo tėkmei nukreipti reikiama linkme.

Reikia apgailestauti, kad yra tėvų, siūlančių ir raginančių 
jaunimą prisitaikyti prie gyvenimo sąlygų, plaukti kartu su 
pilka mase. Ar ne iš menkavertiškumo pajautimo rūpi nuver­
tinti savo kalbą ir pakeisti papročius?

Gydytojų šeimos, su nedidele išimtimi, yra išsiklaidžiusios 
po Amerikos platumas. Tai duonos klausimas. Vaikams nėra 
galimybės lankyti lituanistinę mokyklą, priklausyti lietuviš­
koms jaunimo organizacijoms. Lietuvybės išlaikymas visu savo 
svoriu krinta ant šeimos pečių. Pasakyčiau — ant motinos 
pečių. Ar jie pakankamai stiprūs? — Lietuvė motina net pago­
niškoje Lietuvoje užėmė labai reikšmingą vietą ir buvo visų 
gerbiama. Rusų priespaudos laikais motina padėjo išsaugoti 
lietuvių kalbą, pati tapdama vargo mokyklos mokytoja, išau­
gino savo vaikus giliais patriotais, duodama Basanavičių, Ku­
dirką, Maironį ir daugybę kitų. Nepriklausomybės laikais, Lie­
tuvon besiveržiant naujoms neigiamoms idėjoms, motina pajė­
gė išsaugoti savo vaikus nuo jų. Paskutiniuoju' Lietuvos okupa­
cijos metu lietuvė motina davė tautai daugybę didvyrių parti­
zanų ir pati labai aktyviai įsijungė kovon už Lietuvos laisvę ir 
jos ateitį. Kodėl mes, motinos, gyvenančios šiame neribotų 
laisvių ir turtų krašte, negalime pasipriešinti viską suvienodi­
nančiai laiko tėkmei? — Ar svarbiau yra parvežti kraujuojan- 
čion tėvynėn žalią pinigą, ar giliai tautiškai susipratusį sūnų, 
dukrą?

Iš svetimų įtakų jaunimo neišgelbėsime. Tai neįmanoma. 
Tačiau reikia, kad jaunoji karta, pasisavinusi šio krašto ver­
tybes, neprarastų savęs. Jei ramiai sudėję rankas leisimės vėjo 
nešami pasroviui, su savim svetimybių jūron nusinešime ir 
jaunąją kartą.

Illinois Vieneto narės su vieš­
niomis dalyvavusios South Sho­
re Country Club priešpiečiuose
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PAS MUS IR SVETUR

® III. liet. gyd. dr-jos pag. mot. vieneto pirmasis šių me­
tų sus-mas įvyko rugsėjo 27 d. puošnioje dr. B. ir A. Benderių 
rezidencijoje Forest View, Ill. Pereitųjų metų valdyba perdavė 
savo pareigas naujajai valdybai. Dvejus metus vienetui suma­
niai vadovavusiai dr. A. Lipskienei narės įteikė dėkingumo 
ženklan gražių dovanėlę. Susirinkimas svarstė einamuosius rei­
kalus ir nustatė gaires ateinančių metų darbams.

Kaip ir kiekvienais metais, vienetas nutarė ruošti kalė­
dinį pobūvį gydytojų šeimoms. Šventės ruošimo komiteto narės: 
Abmrozaitienė, Lipskienė, Rėklienė, Tumasonienė, V ileišienė ir 
Zibienė.

• Dail. V. Balukienė paruošė Čikagoje įvykusio „žvaigž­
dės” spektaklio mažųjų aktorių kostiumų projektus.

® Dail. M. Ambrozaitienė dalyvavo jaunųjų dailininkų 
meno parodoje Čikagoje. Parodos lankytojai ir vietinė spauda 
dailininkės kūrybą labai gražiai įvertino.

© O. Biežienė, labai aktyviai dalyvaujanti plačiame Čika­
gos lietuvių visuomeniniame gyvenime, suranda laiko ne tik 
Biuletenio išsiuntinėjimui, bet ir prenumeratos užsimokėjimui 
paraginamiems laiškams parašyti. Biuletenio piniginė padėtis 
sunki. Visos gydytojų žmonos (vyrai perdaug užimti) maloniai 
prašomos atsiskaityti už šių metų Biuletenio prenumeratų ir 
tuo palengvinti redakcinio kolektyvo darbų bei įgalinti išleisti 
sekantį Biuletenio numerį.
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• Spalio 25 d. vieneto narės susirinko priešpiečių į So. 
Shore Country Club. I. Kriaučeliūnienė vienetą pasveikino III. 
Vet. gyd. dr-jos pag. moterų vieneto vardu. M. Budrienė, nese­
niai grįžusi iš kardiologų suvažiavimo Meksikoje, papasakojo 
suvažiavimo ir kelionės įspūdžius, juos paįvairindama nuotrau­
komis. Meninę programos dalį atliko sol. S. Pautienienė.

Solistė S. Pautienienė atlieka 
meninę programą

OHIO LIET. GYDYT. ŽMONŲ DRAUGIJA
jau gyvuoja nuo 1957 .metų. Susikūrus O.L.G. Draugijai, kilo 
reikalas susiorganizuoti ir gydytojų žmonoms į pagalbinį vie­
netų. R. Degesienės iniciatyva 1957 metų rugpiūčio 20 dieną 
buvo sušauktas steigiamasis susirinkimas - priešpiečiai Dr. D. 
ir R. Degėsių bute, čia ir buvo išrinkta pirmoji valdyba: ponios 
Azelienė, Sakarevičienė ir Baltrukėnienė. Tikslu sau pasistaty­
ta, šalia tiesioginio talkininkavimo O.L.G. Draugiaji, užsiimti 
labdaringais darbais ir ypač rūpintis mūsų prieaugliu. Iki šiol 
jau buvo surengta kelios Kalėdų eglutės, Velykų Bobutė, Mo­
tinos dienos minėjimas, sušelpta Vasario 16-tos gimnazija ir 
išsiųsta eilė siuntinių vargstantiems lietuviams.
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PROF. DR. E. VARNAUSKAS — TARPTAUTINIO 
MASTO KARDIOLOGAS

Šių metų tarptautiniame 
kardiologų kongrese Meksi- 
koj lietuvis Švedijos profe­
sorius dr. E. Varnauskas at­
stovavo Švediją su praneši­
mu apie angiograiijos stu­
dijas.

Prelegentas shvo praneši­
me paminėjo apie koronari­
nių indų angiografijos teca- 
niką, kurią pradėjo varto.i 
Stockholme prof. Norden- 
strom, įšvirkšdamas kontrast

Prof. dr. E. Varnauskas su dr- -medium preparatą kaip tilt 
ais Budriais Čikagoj vįr§ aortinių vožtuvų. Taip
pat praneša apie jo ir Goeteburgo universiteto bendradarbių 
koronarinių arteriografijų studijų rezultatus. Apie 30 pacientų 
ištyrus pasirodė, kad pacientai su prieširdžiu fibriliacijom 
koronarinius indus turėjo normalius, gi pacientai, su kliniai- 
niu vaizdu kardiomiopatijos, turėjo gausią širdies raumenų 
vaskulerizaciją.

Apie lietuvio profesoriaus darbštumą ir sugebėjimus ga­
lime spręsti iš jo veiklos tik trumpam laikui atvykus Amerikon.

Iš Mexico City dr. Varnauskas nuvyko į Houston, Texas, 
kur tarėsi su' kardiologu dr. De Bakey. Vėliau jis lankėsi 
Washington D.C., kur pasimatė ir pasidalino moksliniais pa­
tyrimais su hipertensijos specialistu dr. Edward Freis.

Baltimorėje, Johns Hopkins universitete skaitė paskaitą 
apie padidėjusio kiekio anglies dvideginio įtaką plaučių krau­
jo apytakai pas ligonius su mitraline stenoze.

Š. m. spalio 24 d. Cleveland’s, jis dalyvavo Amerikos širdies 
draugijos suvažiavime, kur susitiko su kardiologais Paul D. 
White ir Louis Katz.

Iš Clevelando vyko į Bostoną, kur Peter B. Brigham ligo­
ninėj studijavo dr. Lown patobulintą širdies kateterizavimą 
plonais lankstaus stiklo pluoštais. Dr. Varnauskas mano pa­
siųsti vieną iš Goeteburgo universiteto asistentų tos technikos 
išmokti.

Iš Bostono jis atskrido į Čikagą, kur susitiko su dr-ais 
Budriais bei mokslo draugais dr. V. Kaupu, dr. K. Bobeliu ir 
kitais, pasidalindamas bičiuliškais kelionės ir moksliniais įspū-

. ■ 21

21



džiais. Vėliau vyko į Los Angeles, kur turėjo pora paskaitų 
iš kardiologijos srities. San Francisce turėjo pasimatymų su 
vienu žymiu kardiologu tikslu pasitarti įvairiom kardiologinėm 
problemom.

Profesoriaus tėvai gyvena Los Angeles mieste, kur jam 
gal ir nedaug laiko paliko pasisvečiuoti.

Dr. E. Varnauskas yra kilęs nuo Kupiškio, bet pačioj jau­
nystėj su tėvais persikėlė gyventi į Kauną, kur, baigęs Aušros 
gimnaziją, pradėjo studijuoti mediciną Kaune.

Karo metu atsidūrė Švedijoj, kur tęsė medicinos studijas 
Upsalos universitete. Baigė studijas 1951 m. Stockholmo Ka­
rališkam Universitete.

Specializavosi vidaus ligose Eriko ligoninėj, Stockholme, 
kur paruošė disertaciją medicinos laipsniui įgyti. 1955 m. vie­
šai apgynė disertaciją, kuri tais pačiais metais buvo išleista 
anglų kalboje, „Studies in hypertensive cardiovascular disease 
with special reference to cardiac function” (117 pusi)

Vėliau gavo iš Amerikiečių stipendiją pagilinti studijas 
Hopkinso universiteto ligoninėje, Baltimorėje.

1957 m. buvo pakviestas skaityti paskaitas į Goeteburgo 
Universitetą. Jis yra parašęs 50 mediciniškų straipsnių talpin­
tų medicinos žurnaluos Švedijoj ir Amerikoj.

Ir anksčiau dalyvavo jis daugelyje mediciniškų kongresų, 
kaipo prelegentas. Pavyzdžiui, dalyvaudamas plaučių ligų spe­
cialistų suvažiavime Šveicarijoj, padarė mokslinį pranešimą. 
Cleveland's dalyvavo diskusijose suruoštose Draugijos kovai 
su širdies ligomis.

Lietuviai gydytojai Amerikoje džiaugiasi savo tautiečio 
pasiektais moksliniais laimėjimais ir linki jam vis aukščiau kil­
ti mokslo pakopomis. V. T.

OhioL.G.D. metinio, suvažiavimo: įvykusio. 1962 m.-spalio 27 d. dalyvių dalis
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"mos — kronika
• Dr. Antanas Montvidas Čiurlionio Galerijai padovano­

jo rašytojos Žemaitės portretą, kurį nutapė jau miręs daili­
ninkas Šileika tuo metu, kai rašytoja buvo atvykusi į Čikagą. 
Čiurlionio Galerijos vadovybė dr. Montvidui yra labai dėkinga 
už tokią brangią dovaną.

• D-rai M. ir S. Budriai, dr. Aglinskienė, dr. S. Urbas 
ir dr. Pr. Mažeika su žmona buvo išvykę į Mexico City, kur da­
lyvavo tarptautiniame kardiologų suvažiavime.

• Dr. D. Damauskas buvo pakviestas pravesti „Aušros 
Vartų” tunto skautėms pirmosios pagalbos kursus.

• Dr. A. Čerškus iš St. Louis lankėsi Čikagoj, kur jis 
„Draugo” redakcijoj prisipirko nemaža lietuviškų knygų.

© Illinois 'Liet. Gyd. Draugijos susirinkimas įvyko spalio 
16 d. Pirmininkas dr. E. Ringus priminė, kad tradicinė Egis-: 
tė bus suruošta gruodžio 9 d. Dariaus ir Girėno salėje. Per­
skaitė pareiškimus įstoti Draugijon dr. Rimvydo Damausko, 
dr. Vlado Kaupo ir dr. Rimgaudo Nemicko, kurie susirinkimo 
buvo vienbalsiai priimti.

Vėliau buvo pademonstruotas filmas ir pravestos diskusijos 
apie chromosomus kongenitalėse anomalijose. Diskusijose ak­
tyviai dalyvavo dr. E. Kaminskas ir dr. G. Balukas.

Dr. S. Biežis iškėlė sekančių metų jubiliejinio suvažiavi­
mo reikalą. Nutarta Illinois Liet. Gyd. D-jos valdybai pasitarti 
su ALG Sąjungos valdyba ir pasitarimo rezultatus referuoti 
sekančiam susirinkime.

• Dr. P. B. Raulinaitienė gavo paskyrimą būti šefu Dow­
ney Veteranų administracijos ligoninėj su 2467 lovom dėl psi­
chinių ligonių. Jos pirmtakūnas dr. A. E. Harvey buvo perkel­
tas direktoriumi į V. A. ligoninę Murtreesboro, Tenn.

• Dr. Antanas Čiuris buvo šių metų „Laiškų Lietuviams” 
konkurso mecenatu.

© Liet. Stud. Medikų ir Odontology Draugija tapo įkurta 
š.m. spalio 21 d. Liepds 21 dienos susirinkime buvo išrinkti bu­
simosios draugijos atstovai Mindaugas Vygantas ir Marija 
Gumbinaitė su įgaliojimais šį rudenį sušaukti steigiamąjį mi­
nėtos draugijos susirinkimą, kas buvo ir padaryta. a

Draugija nustatė savo veiklos gaires ir tikslus: 1. Rimtai 
ruoštis savo profesijai ir siekti medicinos mokslų pažangos; 2. 
Palaikyti draugiškumo ryšius savo narių tarpe ir ugdyti gim­
tąją kalbą; 3. Dalyvauti Amerikos lietuvių visuomeninėj bei 
kultūrinėj veikloj; 4. Stengtis išlaikyti lietuvio studento vardą 
tinkamoj aukštumoj ir 5. Palaikyti ryšius su kitų universitetų
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lietuviais studentais medikais ir odontologais bei lietuvių gy­
dytojų organizacijomis.

Pastarasis susirinkimas įvyko dr. A. Maciūno rezidencijoj, 
kur buvo galutinai priimti Draugijos įstatai ir, slaptu balsa­
vimu, buvo išrinkta Draugijos valdyba: Arvydas Tauras — 
pirmininkas, Alfredas Alekna — vicepirmininkas-iždininkas ir 
Liucina Kaufmanaitė — sekretorė. Revizijos komisijon išrink­
ti: Alvidas Koncė ir Šarūnas Tauras.

Š. m. lapkričio 22 d. numatoma kolektyviai pasirašyti Drau­
gijos įsteigimo aktą.

• Dr. K. Ambrazaitis, dr. Z. Brinkis ir dr. V. Majauskas 
tapo išrinkti į JAV ir Kanados Lietuvių Fronto Bičiulių cent­
ro valdybą.

• Dr. K. Aglinskas su sūnum Audrium ir kitais jūrų 
skautais, plaukdami į Jūros Dieną Mičigano ežeru su jachta 
„Laume”, pateko į audrą. Po įtempto navigavimo laimingai pa­
siekė krantus, atlikę 200 mylių audringo ir pavojingo kelio.

• Dr. K. Draugelis yra išrinktas Amerikos Lietuvių Ta­
rybos vicepirmininku.

• Dr. Leonas Seibutis, š. m. spalio 22-27 d., dalyvavo 
JAV Veteranų ligoninių urologų konvencijoj ir skaitė paskaitą 
apie inkstų akmenų tirpinimą be chirurgijos ir apie urologines 
problemas ryšium su stuburkaulio sužeidimais ir paralyžium.

• Dr. Kazys Ambrozaitis ir Jonas šoliūnas š. m. lapkričio 
4 d. Jaunimo centre turėjo debatus socialinės gydymo apdraudos 
klausimais.

INDIANA

• D-rai Zina ir Petras Kazlauskai su sūnum išvyko atos­
togų Europon. Jie aplankė savo tetą Londone ir per Paryžių 
ir Šveicariją nuvyko Romon. Jų sūnus paliko studijuoti teolo­
giją Romos lietuvių šv. Kazimiero kolegijoj.

KALIFORNIJA
• Dr. Jurgis Kaminskas, baigęs medicinos mokslus Kali­

fornijoj, specializavosi psichiatrijoj Los Angeles ligoninėse ir 
dabar išvyko keliems metams į Europą.

• Dr. Mykolas Devenis savo namuose buvo pagerbtas 
gausaus būrio lietuvių. Buvo prisiminta ir mirušis prof. Myko­
las Biržiška. Svečių tarpe buvo dr. J. Gudauskas su ppnia Gied­
re ir dr. Jusionis.

Dr. Devenis ir Alena Devenienė, SLA 76 kuopos susirinki­
me, padarė pranešimus apie SLA Seimą, kuris įvyko šią va­
sarų.
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NEW YORKAS
• Dr. Leonas šikštėnas, buvusis Latvijos lietuvis, išlaikė 

New Yorke valstybinius egzaminus ir gavo teises verstis gydy­
tojo praktika. Daktaras buvo baigęs Rygos lietuvių gimnazijų 
ir tame pat mieste medicinos studijas 1937 m. Rusų okupacijos 
metu dirbo Vilniuje Vyr. Sveikatos valdyboj. Rochestery dirbo 
keliose ligoninėse kaip rezidentas.

• Dr. V. Tercijono žmona Ona, eidama gatve paslydo ir 
susilaužė koją. Paguldyta į Liuteronų ligoninę BrooKiyne.

• Dr. V. Tercijonas, anksčiau įnešęs LF sąskaiton 500 
dol., pastaruoju metu papildomai atsiuntė kitus 500 dol., pa­
žymėdamas, kad savo įnašu nori paremti lietuvių švietimo bei 
kultūrinius reikalus pagal Liet. Fondo nuostatus.

MIČIGANAS

• Mičigano Liet. Gyd. Draugija, savo susirinkime š. m. 
rugsėjo 2 d., išrinko naują valdybą 1962-1963 m. kadencijai iš: 
pirmininko dr. V. Majausko, sekretoriaus dr. Broniaus Barz- 
džio ir iždininko dr. Juozo Šidagio. Revizijos komisijon — dr. 
Vytautas Mileris, dr. Gustavas Petersonas ir dr. Povilas Še­
petys.

MARYLANDAS

• Pas dr. Henriką Armaną, Baltimorėj, š. m. lapkričio 24 
ir 25 d. įvyko Gydytojų Korporacijos „Fraternitas Lithuanica” 
suvažiavimas.
OHIO

• Ohio Lietuviu Gydytoją Draugijos metinis suvažiavi­
mas įvyko Charterhouse Motorhotel spalio 27 d. Pradžioje pa­
rodytas filmas „Vertical Frontiers”, nagrinėjantis mediciniš­
kas problemas, surištas su skridimais į erdves.

Suvažiavimą atidarė draugijos pirmininkas dr. J. Stan­
kaitis kun. Ylos „Gydytojo Malda". Suvažiavimui pirmininkau­
ti pakviesta dr. E. Drukteinis iš Dayton ir dr. M. Garlo iš Tif­
fin. Amerikos LB Tarybos ir Centro Valdybos vardu suvažia­
vimą pasveikino Tarybos vicepirmininkas dr. A. Nasvytis. Ta 
pačia proga jis įteikė Draugijos valdybai ir buv. valdybos pir­
mininkams dr. D. Degėsiui, dr. H. Brazaičiui, dr. V. L. Rama­
nauskui ir dr. J. Stankaičiui po vieną knygą „Ten, kur Nemu­
nas banguoja”. Tai yra lituanistinių mokyklų 6-am skyriui va­
dovėlis, kurį išleido Amerikos LB Kultūros Fondas. Prie šio 
vadovėlio išleidimo prisidėjo Ohio Lietuvių Gydytojų Draugija 
savo III-ja metine kultūrine premija.
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Įdomią paskaitą „Serumo transaminazės ir kiti diagnosti­
niai enzimai” skaitė dr. J. Maurukas. Draugijos pirmininkas 
paskelbė šeštąją metinę, kultūrinę Ohio- Lietuvių Gydytojų 
Draugijos premiją, $1000 sumoje. Ji skiriama a. a. prof. M. 
Biržiškos simboliniam paminklui — „Aleksandryno’ išleidimui, 
kuriuo rūpinasi Amerikos Lietuvių Bendruomenė.

Į naują draugijos valdybą išrinkti: E. Lenkauskas, V. L. 
Ramanauskas, D. Degesys, A. Martus, H. Brazaitis. Revizijos 
valdybom J. Stankaitis, A. Azelis, V. Gruzdys. Tuo pačiu metu 
Moterų Pagalbinė Draugija turėjo savo susirinkimą. Naujon 
valdybom išrinkta A. Vaitėnienė ir R. Ramanauskienė.

Vakarienės metu programą atliko draugijos šeimų nariai: 
R. Baltrukonytė — pranešėja (taut, rūbuose) ir R. Vaitėnas — 
akordeonu. Suvažiavime dalyvavo 46 asmenys.

OHIO L.G.D. nauja valdyba 1962-1963 m. kadencijai: Iš kai­
rės j, dešinę sėdi dr. H. Brazaitis, dr. D. Degesys; stovi —- dr. 
A. Martus. dr. E. Lenkauskas ir dr. V. Ramanauskas
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Ohio L.G.D. metinio suvažiavimo prezidiumas: dr. E. Drukte- 
nis ir dr. M. Garlo. Paskaįtą skaito dr. J. Maurukas

© Dr. A. Bridžius pasirašė sutartį 3 metams Apple Creek 
State Hospital, Apple Creek, Ohio. Darbą pradėjo lapkr. 1 d.

@ Tradicinę Lietuvių Dieną, rengiamą LB, atidarė Ohio 
Lietuvių Gydytojų Draugijos pirm. dr. J. Stankaitis.

• Dr. Vladas Ramanauskas paskutiniame Bąlfo seime yra 
paskirtas šios šalpos organizacijos direktorium.

• Dr. V. Gruzdys ir šeima buvo išskridę keliems mėne­
siams į Europą.

® Dr. J. Maurukas ir šeima atostogų metu apkeliavo 
šiaurinę, vakarinę ir pietinę Ameriką. Buvo'sustoję Pasaulinėje 
Mugėje, San Francisco, Los Angeles, lankydami draugus ir pa­
žįstamus.

KANADA

• Dr. Rūtą Ciplijauskienė iš Toronto išlaikė Kanados vals­
tybinius egzaminus ir šiuo kartu dirba moterų ligų ligoninėje 
Toronte.

• Dr. A. Popieraitis, baigęs medicinos studijas McGill uni­
versitete, ruošiasi chirurgo specialybei.

• Dr. Emilija Jdsevičiūtė dirba Port William sanatorijoj 
(Ontario). Daktarė veikia visuomeniniai, palaikydama ryšius 
su Port Arthur ir Port William lietuviais.

AUSTRALIJA ..
• Dr. Izidorius Kaunas savo ilgame laiške paduoda ne­

maža žinių apie lietuvius gydytojus.
Australijoj jaučiama, kad juo toliau, juo sunkiau yra iš­

laikyti lietuvybę jaunimo tarpe. Jaunieji kartais jau gėdisi pri­
sipažinti, kad esą lietuviai..
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Lietuviams gydytojams įsikūrimas savo profesijoj irgi yra 
sunkus. Įvairių tautų gydytojai susibūrė į Allien Doctors Club, 
per kurį ir pradėjo ieškoti savo teisių. Kadangi gydytojų yra 
trūkumas, todėl visuomenė pradėjo palaikyti svetimšalius gy­
dytojus. Todėl buvo išleista įstatymas, kad būtų duota teisė 
praktikuoti svetimšaliams gydytojams, pasižymėjusiems moks­
lo darbais arba pasitarnavusiems Viktorijos valstijai.

1957 m. kai kam ir pavyko gauti teises, bet daugelio pra­
šymai buvo atmesti. Dr. Iz. Kaunas siekė teisių per advokatų, 
kuris bylų perdavė svarstyti į parlamentų, tačiau ir čia tikslo 
nepasiekta.

Pagaliau 1958 m. buvo išleistas įstatymas, kad gydytojai 
dirbusieji nemažiau 3 metų Viktorijos provincijoj, turi teisę 
laikyti egzaminus. Tuo būdu 1959 m. dr. V. Didžys, dr. Iz. Kau­
nas, dr. Statkus ir dr. K. Juozapavičius išlaikė valstybinius 
egzaminus.

Anksčiau dr. Didžys, dr. Statkus ir dr. Kaunas dirbo rent­
geno technikais. Po egzaminų dr. Kaunas ir dr. Didžys pradė­
jo dirbti kaipo mokyklų gydytojai. Dr. Didžys pastaruoju me­
tu išėjo į pensijų ir dalinai dar verčiasi privačia praktika. Dr. 
Statkus dirba psichiatrinėj ligoninėj Melbourne. Dr. Juozapa­
vičius dirba kaipo senior resident, provincijos ligoninėj, Wan- 
garatta Base Hospital.

Sydnėjuj, rodos, visi lietuviai gydytojai išlaikė valstyb. 
egzaminus. Dr. Ivinskis gavo teises bene prieš tris metus, bet 
jis dar tebedirba Naujojoj Gvinėjoj, kaipo ligoninių organiza­
torius bei inspektorius, turėdamas savo žinioje apie 10 ligoninių. 
Geelonge gyvena dr. Skapinskas, Adelaidėje gyvena dr. J. Mi­
kužis.

• Dr. Izidoriaus Kauno duktė baigė Melbourne universite­
tų ir gavo Bachelor of arts degree. Ištekėjo už inž. V. Tamo­
šaičio. Regis, šių metų atostogas praleido Amerikoj.

• Dr. Petrauskas atsisakė darbo N. Gvinėjoj ir atvykęs 
Australijon mano dirbti Lithgow miesto privatinėj ligoninėj.

KOLUMBIJA

• Dr. V. Gaurišas atvyko iš Kolumbijos į Čikagos univer­
sitetų pagilinti savo odontologinių žinių. Vėliau lankėsi Roches- 
terio chirurginėse klinikose ir dalyvavo, Miami Amerikos Dan­
tų Gydytojų Asociacijos kongrese.

VAKARŲ VOKIETIJA

• Lietuvių Gydytojų Vakarų Vokietijoje maža tepaliko. 
Turimomis žiniomis Miesau mieste gyvena dr. Jurgis Gurkle-
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vičius ir Eschborne prie Frankfurto — dr. Teodoras Kirkilio 
nis. Dr. Antanas Domijonaitis, gyvenęs Hanau' mieste, I960 
m. mirė. - wi/>-

OKUPUOTA LIETUVA
• Gydytojams Lietuvoje yra draudžiama verstis privačia 

praktika. Pagal atlyginimą jie yra suskirstyti į 3 kategorijas. 
Pirmoji kategorija su mažiausiu atlyginimu. Antroji katego­
rija — po 12 metų praktikos ir tik išlaikius atitinkamus egza­
minus. Trečioji kategorija — partijos gydytojai su žymiai aukš­
tesniu' atlyginimu.

• Prof. Z. Januškevičius, kaipo Medicinos Instituto rekto­
rius ir Sovietų delegacijos narys, dalyvavo kardiologų suva­
žiavime Mexico City, Meksikoj.

• Dr. prof. M. Marcinkevičius buvo pagerbtas ryšy su jo 
70 metų sukaktimi. Pastaruoju metu prof. Marcinkevičius buvo 
Vilniaus Universiteto Medicinos Fakulteto vidaus ligų propa- 
deutinės katedros vedėjas.

• Med. m. kand. J. Neniškis, medicinos mokslinės tarybos 
pirmininko pavaduotojas pranešė, kad Respublikoj yra įregis­
truota 19 mokslinių draugijų: Ftiziatrų, dermatologų, terapeu­
tų, akušerių-ginekologų, stomatologų, farmacininkų, neuropa- 
tologų-neurochirurgų, psichiatrų, teismo medikų, patologų - 
anatomų, sporto medicinos ir gydomosios fizkultūros, epidemio­
logų, okulistų, otolaringologų, pediatrų, chirurgų, onkologų, 
rentgenologų ir radiologų bei higienistų mokslinės draugijos.

• V. Stepanavičius ir V. Vaškelis, Kauno I klininės ligo­
ninės gydytojai, š. m. „Sveikatos Apsaugos” No. 6, paduoda 
žinias apie 1960 m. pradėtas aloplastines išvaržų operacijas. 
Vartota baltos spalvos kapronas, pagamintas Kauno audinių 
fabrike. Prieš operaciją kapronas nuplaunamas vandeniu su 
muilu ir 30 min. virinamas destiliuotam vandeny, žaizda per­
plaunama penicilino tirpalu. Kapronas šilko siūlais prisiuvamas 
prie aponeurozo ir raumenų. Per 9 mėnesius padaryta 10 ope­
racijų. Aloplastines operacijos rekomenduotinos recidyvuojan- 
čių išvaržų gydymui.

• Prof. med. m. dr. Pr. Norkūnas ir med. m. kand. V. Ga­
velis, Vilniaus Valst. Kapsuko universitete, nagrinėja skran­
džio vėžio pooperacinio letališkumo priežastis ir priemones jam 
sumažinti.

Svarbiausios priežastys mirtingumo yra: 1. Kacheksija, 2. 
Pooperacinės pneumonijos, 3. Širdies - kraujagyslių funkcijų 
nepakankamumas, 4. Peritonitai ir kitos pooperacinės kompli- 
kacjos.
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'i- Sumažinimui mirtingumo siūloma: 1. Skrandžio ir žarnos 
anastomozės triaukštė siūlė; 2. Zondavimas skrandžio duode- 
niniu zondu 2-8 kart per parą ir net dažniau, kol stazės reiški­
niai išnyksta. Kai skrandžio skysčio spalva tampa gelsva ar­
ba šviesi, tada galima pradėti maitinti per os. 3. Kraujo trans- 
fuzijos, fiziologinio tirpalo po oda 1000.0 2 kart į dieną, lašų 
klizmos po 500.0 3 kart į dieną. 4. Pradėjimas juo anksčiau 
judėti, giliau kvėpuoti ir t.t. (Neminima apie jokias automati­
nes siurbimo mašinas — suction machines),

• Lietuvos geležinkelių gydytojų mokslinė konferencija 
įvyko Vilniuje 1962 m. gegužės 8-10 d. Nagrinėtą reumato prob­
lemos, skrandžio patologija, traumatologijos, ligonių dispense- 
rįzacijos ir profesinių susirgimų klausimai, Pranešėjų tarpe 
būta daug nelietuviškų pavardžių.

• Komunistinė moralė ir gydytojų etika. Prof. J. Kupčins­
kas, Sveikatos Apsaugos No 1, 1962 m., pabrėžia, kad „Naujo­
je Tarybų Sąjungos Komunistų partijos programoje pirmą 
kartą suformuluotas moksliškai pagrįstas komunizmo kūrėjų 
moralės kodeksas.”

Esą, religinė moralė skelbia teisingumo ir artimo meilę: 
jie moko mylėti net savo priešą. Tačiau praktikoj kažin ar taip 
buvo daroma?

Komunistų moralė reikalauja neapkęsti priešų, nes žmogui 
yra įgimta mylėti ir neapkęsti. Esą, yra ir įgimta šeimos 
meilė ir palinkimas aukotis jos reikalams.

Sovietų Sąjungos gydytojo etikoj moralės normos turi bū­
ti vienas iš pagrindinių gydytojo veiklos švyturių. Esą, kapi­
talistinėj santvarkoj neretai buvo minimas priežodis „medicus 
medico lupus ėst”, Taip buvę vien dėl materialinių interesų.

Gi, tarybinėj santvarkoj gydytojas gydytojui turi būti 
draugas arba kaip įbrolis. Didelis nusikaltimas žmogaus nelai­
mę išnaudoti pralobimui. Nors ir komunistų moralė reikalauja 
nekęsti priešų, tačiau gydytojas priešų neteisia, bet gydo. Gy­
dytojo uždavinys yra atstatyti priešo sveikatą, kad jis darbu 
galėtų išpirkti savo nusikaltimą.

Profesinės paslapties išlaikymas turi likti galioje ir so­
cialistinėj santvarkoj. Anksčiau baigdami Universitetą pasira­
šydavo pasižadėjimą neišduoti ligonių paslapčių, Ir socialis­
tinėj santvarkoj tai turi būti vykdoma.

Pabrėžiama medicinos kadrų moralinio auklėjimo reikalin­
gumas. Medicinos darbuotojai siūlo medicinos absolventams, 
gaunant diplomą, pasižadėti sąžiningai dirbti ir pasiaukojamai 
rūpintis liaudies sveikatą.
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Studentu Medikų ir Odontologų Draugijos steigėjai. Sėdi: M. 
Gumbinaitė, L. Petrauskaitė, D. Maciūnaitė ir L. Kaufmanaitė. 
Stovi: R. Petkus, S. Babušis, R. Plėnys, V. Mockus, S. Tau­
ras, V. Alekna, A. Koncė, M. Vygantas, A. Tauras ir A. Alekna.

Foto P. Petrulio

® Liet. Stud. Medikų ir Odontologų Draugijos įkūrimo 
akto pasirašymo pobūvis - „krikštynos” įvyko š. m. lapkričio 
22 d. d-rų A. ir G. Maciūnų rezidencijoj.

A. Tauras atidarydamas susirinkimų pabrėžė apie medici­
ną. studijuojančio jaunimo organizavimo reikalą ir apie kū­
rimosi eigą. D-jos sekretorė L. Kaufmanaitė perskaitė pereito 
susirinkimo protokolą, kuris buvo priimtas be pataisų. A. Alek­
na, d-jos vicepirmininkas, referavo priimtų įstatų prasmę. .L. 
Kaufmanaitei perskaičius Draugijos įsteigimo aktą, vyko na­
rių steigėjų pasirašymas.

Amer. Liet. Gyd. Sąjungos vardu sveikino įsikūrusią drau­
giją dr. V. Tauras, kuris šia proga davė istorinių duomenų 
apie lietuvių gydytojų profesinę ir visuomeninę veiklą Ame­
rikoj ir Lietuvoj.

III. Liet. Gyd. D-jos vardu sveikino pirmininkas dr. E. 
Ringus, kuris davė praktiškų patarimų būsimiems gydytojams. 
Be to, pranešė, kad III. Liet. Gyd. D-jos valdyba yra nutarusi 
paskirti 100 dolerių Draugijos įsikūrimo pradžiai.

Amer. Liet. Stud. Sąjungos vardu' sveikino jos pirminin­
kas kol. Antanas Bartkus. Kol. Mindaugas Vygantas kalbėjo 
apie D-jos tolimesnio veikimo gaires.
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Vėliau D-jos nariai vienbalsiai išrinko įsteigtos Draugijos 
krikšto tėvus — dr. Genovaitę Mačiūnienę ir dr. Algirdą Ma­
ciūną. Krikšto tėvai, prie paruoštų vaišių stalų, atnešė puto­
jančio šampano, atlikimui krikšto ceremonijų. D-rai Maciūnai 
iš anksto pakvietė D-jos narius mokslo metų pabaigai ateinantį 
pavasarį atšvęsti finis semestri į jų vasaros rezidenciją, esan­
čią Mishiana Shores.

D-jos pirmininkas A. Tauras padėkojo svečiams už atsi­
lankymą į pobūvį ir maloniems šeimininkams už surengimą 
puikių vaišių.

L.S.M. ir O. D-jos Valdyba ir Revizijos komisija: A, Tauras 
(pirm.), A. Koncė (Rev. k.), L. Kaufmanaitė (sekr.), A. Alek­
na (vicepirm.-ižd.) ir S. Tauras (Rev. kom.). Foto P. Petruiio
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NAUJI LEIDINIAI
VLADO NAGIAUS NAGEVIČIAUS GYVENIMO IR 

DARBŲ APŽVALGA
Redaguota dr. Balio Matulionio, išleista — Vero­

nikos Nagevičienės 1962 m.
Vladas Nagius mirė 1956 m., 

palaidotas Cleveland© Kalva­
rijos kapinėse, kur negalima 
statyti paminklo, todėl jo 
žmona Veronika pasirįžo jam 
pastatyti paminklą šio veika­
lo pavidale.

Leidinys tikrai yra kruopš­
čiai paruoštas, gražiai ilius­
truotas ir savo turiniu impo­
nuojantis.

Pradžioje velionies našlė suglaustai, bet išsamiai 
paduoda savo vyro gyvenimo apžvalgą.

Dr. B. Matulionis pedantiškai aprašo Karo Muzie­
jų, kuriame vaizdžiai atsispindėjo Lietuvos didinga 
praeitis, Nepriklausomybės kovos bei kariuomenės or­
ganizacija. Skaitant apie Karo Muziejaus įkūrimo eigą 
bei organizavimą, nejučiomis prieinama išvados, kad 
tai buvo pats didysis gen. gyd. VI. Nagevičiaus kūrinys.

Deja, tas kūrinys iš esmės jau tapo sugriautas, 
anot dr. Matulionio, “tik jo sienos liko, o tose sienose 
pusto svetimi, žvarbūs vėjai”. Tremties sąlygose atkūri­
mas Karo Muziejaus ypač buvo sunkus, nes žinių šal­
tiniai čia buvo riboti. Vienok tenka stebėtis, kiek daug 
vertingos istorinės medžiagos yra surinkta ir, tuo būdu, 
bent dalinai buvo atkurtas V.D. Karo Muziejaus vaiz­
das.

Gen. St. Raštikis gan plačiai aprašo gen. gyd. Na- 
giaus visuomeninę veiklą ir papildo žinias apie Karo 
Muziejų.
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Pulk. gyd. V. Ingelevičius pateikia daug žinių apie 
velionies veiklą Karo Sanitarijos tarnyboj ir apie jo 
dideles pastangas kuriant bei konsoliduojant Studentų 
Medikų ir Gydytojų Korporaciją “Fraternitas Lithua- 
nica”.

Dr. J. Puzinas aprašo gen. Nagiaus archeologinius 
darbus, gi dr. A. P. Mažeika paduoda apžvalgą veiklos 
jūrininkystėj.

Šis veikalas apie nusipelniusį gydytoją, karį ir vi­
suomenininką tikrai yra vertas dėmesio ir įsigytinas 
ne tik gydytojams, bet ir šiaip inteligentams.

Toks leidinys tikrai papuoš lietuviškų knygų len­
tynas, Veikalas 374 pusi., gausiai iliustruotas ir įrištas 
į kietus viršelius. Kaina 6 dol. Užsisakyti galima pas 
dr. B. Matulionį, State Sanatorium Wallum Lake, R.I.

Dr. V. Tauras

“GAJOS AIDAS” No 2, 1962. Korp! Gajos biule­
tenis. Redaguoja dr. K. Pempkus. Šio numerio mece­
natas dr. K. Bobelis.

Dr. A. Čerškus rašydamas apie Korp! “Gajos” įsi- 
steigimą, pamini jos steigėjus, bet nepamini įsteigimo 
datos. Todėl tenka suabejoti jo teigimu, kad “viena iš 
pirmiausių korporacijų buvo įsteigta “Gaja”, o vėliau 
kitos ją pasekė”. Gajos įstatų pakeitimai buvo patvir­
tinti Universiteto senato 1929 m. vasario 21 d. Talpinta 
ir keletą korporacijos švenčių nuotraukų iš 19.36, 37, 38 
ir 39 m.

Įdėtas tekstas anglų kalba sveikinimo 10-tam Tarp­
tautiniam Katalikų Gydytojų Kongresui, įvykusiam 
š. m. liepos 9-13 d., Londone . V. T.
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3tt įmurtam
DR. MYKOLAS STRIKOLIS

Gimė Lietuvoje 1892 m., mirė 1962 m. rugsėjo m. 
26 d. Čikagoje ir palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapi­
nėse.

Į Ameriką atvyko su tėvais būdamas 12-13 metų 
amžiaus ir apsigyveno Amsterdame N. Y., kur baigė 
aukštesniąją mokyklą. Po to įstojo į Valparaiso Univer­
sitetą ir po 4 metų studijų įgijo bakalauro laipsnį, su 
teise gauti vienerių metų stipendiją lankyti bet kurią 
medicinos mokyklą. ..

Įstojo į Temple Universitetą Filadelfijoj, kur iš­
buvo vienerius metus. Vėliau persikėlė į Čikagą ir bai­
gė Loyolos Universiteto medicinos mokyklą 1918 m.

Internšipą atliko West Side ligoninėj. Iš čia buvo 
pašauktas kariuomenėn, į medikalinį Armijos Korpu­
są, kapitono laipsniu.

Grįžęs iš karo tarnybos 1919 m., pradėjo verstis 
privatine praktika, kartu siekdamas chirurgo specialy­
bės.

1937 m. jis išlaikė chirurgo egzaminus ir tapo pri­
imtas nariu į Amerikos Chirurgų Kolegiją. Kai buvo 
pastatyta šv. Kryžiaus ligoninė, jis tapo jos štabo nariu 
chirurgijos skyriuj.

Jis priklausė Amerikos, Illinois bei Čikagos gydy­
tojų draugijoms ir Chirurgų Kolegijai. Priklausė ir iš­
tisai eilei lietuvių draugijų: SLA, Čikagos Lietuvių 
Draugijai ir Keistučio Klubui. Amerikos Liet. Gydyto­
jų Draugijon jis įstojo 1919 m. ir pasiliko joj iki mir­
ties. Jos pirmininku išbuvo 6 metus. Apie 20 .metų mė­
nesiniai Draugijos susirinkimai vykdavo jo ir dr-Vėzę- 
lio ofisuos be jokio atlyginimo.

Illinois Liet. Gyd. Draugija ir Amer. Liet. Gyd. Są­
junga liūdi netekę savo nario, didelių gabumų žmo­
gaus bei stambaus veikėjo, visuomenininko.

Dr. A. Montvitlaš-
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TAUTOS ĄŽUOLUI PALŪŽUS

Jei po amžių kada skaudūs pančiai nukris 
Ir vaikams užtekės nusiblaivęs dangus, 
Mūsų kovos ir kančios, be ryto naktis — 
Ar jiems besuprantamos bus?

Maironis

Pažvelgę į mūsų tautos nueitą kelią turėsim pripa­
žinti, kad jis nebuvo rožėmis klotas. Daug Lietuvos 
sūnų ir dukterų žuvo nelygioje kovoje už Lietuvos 
laisvę, daugelis neteko sveikatos kalėjimuos ir Sibiro 
taigose.

Ar šiais laikais tų tautiečių kovos ir kančios, anot 
poeto Maironio, mūsų yra suprantamos ir ar tinkamai 
įvertinamos? Atrodo, kad šiandieną tų tautos didvyrių 
nuopelnus pasveriama tik jiems mirus. O tų buvusių 
laisvės kovotojų eilės kaskart retėja.

Štai ir šių metų rugpiūčio 24 d. mirė prof. MYKO­
LAS BIRŽIŠKA, vienas iš penkių gyvų Lietuvos Ne­
priklausomybės paskelbimo signatarų. Jo nuopelnai 
lietuvių tautai buvo milžiniški.

Velionis nuo pat gimnazijos laikų įsijungė visuome- 
ninėn veiklon, kurios pasėkoj jam teko pažinti Butir- 
kų, Vilniaus bei Lukiškių kalėjimus. Tačiau nei perse­
kiojimai nei kalėjimai nepalaužė jo dvasios, bet atvirkš­
čiai — užgrūdino kovai prieš pavergėjus.

1918 m. vasario 16 d. jis pasirašė Lietuvos Nepri­
klausomybės Aktą, o tų pačių metų spalių 7 d. jis pasi­
rašė kitą sutartį su lenkais, kurie už poros dienų ją 
sulaužė.

Vienok, nors ir lenkai gruoboniškai užėmė Vilnių, 
M. Biržiška paliko Lietuvos sostinės sargyboj, kaipo 
Vilniaus Lietuvių Gimnazijos direktorius.
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Už lietuvišką veiklą pateko kalėjiman, grąsinant 
mirties bausme. Tačiau, Tautų Sąjungai į šį reikalą įsi­
kišus, jis iš Lukiškių kalėjimo buvo paleistas ir per­
duotas Lietuvos kariuomenei.

Lietuvoje dirbo kaipo Aušros Berniukų gimnazijos 
direktorius ir Liet. Universiteto Humanitarinių moks­
lų ord. profesorius.

Jis parašė daug vertingų veikalų, ypač iš lietuvių 
literatūros istorijos.

Tenka su pagarba paminėti jo tėvą gydytoją Anta­
ną Biržišką, kuris, nors ir buvo bajoriškos kilmės, ta­
čiau bendradarbiavo su dr. V. Pietariu ir dr. J. Basa­
navičium, ragindamas ir savo sūnus dirbti lietuvių 
tautos labui. Todėl nereikia stebėtis, kad toji gydytojo 
šeima išaugino tris sūnus patriotus, profesorius ir moks 
lininkus: Mykolą, Vaclovą ir Viktorą. Jie daug daug 
nuveikė Lietuvos laisvinimo bare ir lietuviškos kultū­
ros dirvoj.

O kaip būtų gera, kad ir šiais laikais ir mūsuose at­
sirastų tokių šeimų, kurios išaugintų bent panašius 
dvasios galiūnus. V. T.

Broliai Biržiškos studentavimo laikais. Iš dešinės į kairę: My­
kolas, Vaclovas ir Viktoras
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Compliments of

MARQUETTE MEDICAL LABORATORY

6132 S. KEDZIE AVENUE CHICAGO 29, ILL.

WAlbrook 5-2670 Phones WAlbrook 5-9792

PROFESSIONAL PHARMACIES

REMBLAKĖ — ROCHKES ROCHKES

Apothecary Medical Arts Pharmacy
2421 W. 63fd. Street 3213 W- 63rd Street

HE 4-1500 WA 5-4787
Open Daily 9:30 — 10 Open Daily 10 — 10

Wednesday & Saturday 9:30 — 9 Sunday 10 — 2

MARQUETTE

Medical Building Pharmacy, Inc. 
6132 S. Kedzie Avenue GR 6-3535

Open daily 10 — 10 Wednesday 10 — 6
Saturday 9:30 —6

PHYSICIAN’S, DIABETIC’S and SICKROOM
SUPPLIES

WE OFFER A FREE AND EFFICIENT PICKUP 
AND DELIVERY SERVICE
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T.ERROS PARDUOTUVĖJE KALĖDOMS

Gražiausi daiktai iš porcelano, kristalo, sidabro (Iko- 
ros), keramikos ir kt. Turtingas pasirinkimas Hummel ir 
kt. figūrų, meniškųjų odos dirbinių, kvepalams .setų, gėri­
mams servyzų ir stiklų, rašomiesiems stalams setų.

Papuošalų skyriuje — 14 Kt. auksinės apyrankės, sa­
gos, auskarai, žiedai su brangiaisiais akmenimis, kultūri­
niai perlai, gintaras, koralai.

Taip pat — visos lietuviškos knygos, muzikos plokš­
telės, kalėdinių sveikinimų atvirutės.

Parduotuvė atdara kasdien iki 9 vai. vakaro, sek­
madieniais nuo 12 vai. iki 5 vai. p. p.

Adresas: TERRA, 3237 West 63rd St., Chi­
cago 29, Ill.

Telefonas — 434 - 4660

STANKUS CONSTRUCTION CO.
ATLIEKAME VISUS STATYBOS IR PROJEKTAVIMO 

DARBUS

SKICUS
IR PROJEKTŲ ĮKAINAVNMUS
ATLIEKAME VELTUI

ĮSTAIGOS ADRESAS 
7403 So. Western Ave.
Chicago, Ill.

PR 8-2013
GR 6-2800
Namų PR 8-1291

Tel.:
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RETURN TO: 
Lithuanian Medical Bulletin, llBLĮOttt 
3241 W. 66 Place, E JNHITB9I
Chicago 29, Ill. WVAM
Return postage guaranteed.

MIELI LIETUVIŲ GYDYTOJŲ BIULETENIO 
SKAITYTOJAI

Taupykite saugioje, lietuviškoje taupymo 
Bendrovėje, kuri pasižymi savo rekordu:

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyveno karuš, ekono­

mines depresijas, panikas ir krizes, tačiau 
visiems savo taupytojams išmokėjome kiekvieną 
sutaupytą dolerį.
-e Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei 

atsinešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos 

galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas
pašto persiuntimo išlaidas,

• Dabartinis mokamas dividendas U/2% vi­
sose taupymo sąskaitose.

Širdingai ačiū!

Mutual Savings
. and oLiOan

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 ... John J. Kazanauskas, Pros.
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